
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1782/24

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2026-2027 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI EX ART. 37 DEL D.LGS. 36 DEL 2023.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTO:
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATO:
 l’articolo 37 del citato decreto Legislativo n. 36 del 31/04/2023 (Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi) che in particolare:
 al comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale 

dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

 al comma 4 dispone “…omissis...Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici…omissis...”

 l’allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo.”, il quale all’art. 6 dispone “…omissis…L’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono 
di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di 
ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità 
indicate all'articolo 7, comma 5, del presente allegato…omissis…”;

DATO ATTO che:
 l’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che il programma triennale di acquisti di beni e servizi 

e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b);

 l’art. 37 comma 6 del Decreto citato prevede che le amministrazioni redigano la programmazione 
triennale degli acquisti di forniture e servizi sugli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 del predetto Decreto;

VISTO:
 il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di   €. 528.370.867,51;
RILEVATO che:
 il sopra citato Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027, è stato redatto 

dall’Area Gestione del Patrimonio, sugli schemi tipo (G-H-I) di cui all’ art. 6 comma 2 dell’ Allegato I.5 
del predetto Decreto n. 36/2023;

 gli investimenti potranno essere effettuati in presenza di finanziamenti specifici ovvero formali 
autorizzazioni preventive in caso di utilizzo di mezzi di bilancio, in coerenza con il bilancio di previsione 
2024, da adottare entro il 30/11/2023, e con le indicazioni regionali, da ultimo la DGR n. 1055/20223;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

DATO ATTO che:
 l’allegato prospetto riportante il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027 

è stato all’uopo elaborato ed aggiornato e pertanto sono state ridefinite le assegnazioni dei nuovi CUI;
 nel sopra citato Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027 sono inclusi 

alcuni appalti per cui si dovrà necessariamente procedere con la ripetizione di alcuni contratti 
precedentemente stipulati per continuare ad approvvigionarsi di dispositivi medici, farmaci,  diagnostici 
e servizi al fine di evitare impedimenti che paventerebbero per la loro gravità una interruzione di 
pubblico servizio;

 i servizi e le forniture, necessari alla funzionalità delle strutture aziendali, sono stati individuati dall’Area 
Gestione del Patrimonio, dall’Area Gestione Tecnica e dall’ICT sulla scorta degli appalti attivi e da 
ripetere, delle richieste pervenute dai reparti ed autorizzate dalla Direzione Sanitaria e dall’Ingegneria 
clinica, che hanno apportato il proprio contributo per individuare le prestazioni necessarie a soddisfare 
specifici fabbisogni aziendali;

 i relativi importi sono stati stimati dall’Area Gestione del Patrimonio sulla scorta dei seguenti dati:
 consumi storici anno 2024 per quanto concerne gli appalti per cui si dovrà necessariamente 

procedere con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente stipulati e per cui si è registrato un 
incremento della spesa;

 fabbisogni forniti dagli organismi competenti per ogni singolo progetto/appalto;
 il programma pertanto potrebbe essere modificato alla luce di sopraggiunte differenti determinazioni 

strategiche a seguito della prossima riorganizzazione del sistema di acquisizione e gestione dispositivi 
medici specialistici;

 che sulla scorta dello schema H è stato altresì predisposto e già trasmesso al Tavolo dei Soggetti 
Aggregatori, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di 
euro;

DATO ATTO, altresì, che:
 per quanto al precedente capoverso, i programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le 
modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 

servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma biennale degli acquisti;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. che si adottato il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, comprensivo degli appalti per cui si dovrà 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

necessariamente procedere con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente stipulati per continuare 
ad approvvigionarsi di dispositivi medici, farmaci, diagnostici e servizi al fine di evitare impedimenti che 
paventerebbero per la loro gravità una interruzione di pubblico servizio;

2. di adottare l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di 
euro, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto sulla scheda H del Programma 
Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2026 – 2027;

3. di dare atto che gli investimenti potranno essere effettuati in presenza di finanziamenti specifici ovvero 
formali autorizzazioni preventive in caso di utilizzo di mezzi di bilancio, in coerenza con il bilancio di 
previsione 2025, da adottare entro il 30/11/2024, e con le indicazioni regionali, da ultimo la DGR n. 
1055/2023;

4. che, in base alla vigente normativa, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi sia 
pubblicato sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

5. che il presente provvedimento sia trasmesso all'Area Gestione Risorse Finanziarie, alla Direzione 
Sanitaria, all’Area Gestione Tecnica, al Direttore U.O.C. Farmacia, all’U.O. Ingegneria Clinica, 
all’Ufficio Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione (I.T.C.), all’Organo Interno di Vigilanza 
(OIV) ed al Collegio Sindacale.


		2024-10-31T12:24:13+0000


		2024-10-31T12:27:56+0000


		2024-10-31T12:44:24+0000


		2024-10-31T17:40:47+0100
	gianluca capochiani


		2024-10-31T20:20:17+0100
	ROSA PORFIDO


		2024-11-04T10:28:01+0000




